МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении Комплекса  мер («дорожная карта») по введению
учебного предмета «Труд (технология)» в Республике Адыгея

с 1 сентября 2024 года

В целях обеспечения введения с 1 сентября 2024 г. учебного предмета
«Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях Республики
Адыгея

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по введению учебного

предмета «Труд (технология)» в Республике Адыгея с 1 сентября 2024 г.
(далее – Комплекс мер).

2. Определить региональным оператором по реализации Комплекса
мер («дорожная карта») на 2024-2025 учебный год Государственное
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (директор - Тхагова Ф.Р.).

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов.

3.1. Разработать и утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по
введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных
организациях с 1 сентября 2024 г.

3.2. Разместить на официальных сайтах муниципальных органов
управления образованием и общеобразовательных организаций с 1 сентября
2024 г.

3.3. Активизировать работу методических служб на муниципальном
уровне и уровне общеобразовательной организации по введению и
реализации учебного предмета «Труд (технология)».

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

4.1. Разработку плана мероприятий по подготовке к введению и
реализации учебного предмета «Труд (технология)» с 1 сентября 2024 г.

4.2. Участие в мероприятиях управленческих и педагогических кадров
по вопросам реализации Комплекса мер («дорожная карта»).

4.3. Обновить нормативные и локальные акты и учебно-методическую
документацию в общеобразовательных организациях в соответствии с
требованиями Комплекса мер («дорожная карта»).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Республики Адыгея Журавеля А.А.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение
к приказу М О и Н РА

Комплекс мер
 («дорожная карта») по введению учебного предмета «Труд (технология)» в Республике Адыгея с 1 сентября 2024 года

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение по введению предмета «Труд (технология)» в ОО Республики Адыгея
1.1. Разработка Комплекса мер («дорожная карта») по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в Республике
Адыгея с 1 сентября 2024 года

До 20 мая
2024 г.

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»

Разработан Комплекс мер («дорожная карта») по
введению учебного предмета «Труд (технология)» в
Республике Адыгея с 1 сентября 2024 года

1.2. Внесение изменений в государственную программу
Республики Адыгея «Развитие образования», направленных на
создание возможности  дооснащения общеобразовательных
организаций  Республики Адыгея  необходимым
оборудованием для введения и реализации учебного предмета
«Труд (технология)»

До 31
августа
2024 г.

Минобрнауки РА Внесены изменения в государственную программу
Республики Адыгея «Развитие образования»

1.3. Разработка Комплекса мер («дорожная карта») по введению
учебного предмета «Труд (технология)»  в МОУО

До
15.06.2024 г.

МОУО Разработан Комплекс мер («дорожная карта») по
введению учебного предмета «Труд (технология)»

1.3. Внесение образовательными организациями Республики
Адыгея изменений в основные образовательные программы в
части учебного предмета «Труд (технология)»

До 1 июля
2024 г.

МОУО,
руководители ОО

Обновлены основные образовательные программы
части учебного предмета «Труд (технология)»

1.4. Приведение в соответствие с названием учебного предмета
«Труд (технология)» наименование учебных кабинетов в
общеобразовательных организациях Республики Адыгея

До 31
августа
2024 г.

МОУО,
руководители ОО

Переименование учебных кабинетов в ОО
Республики Адыгея на «Труд (технология)»

2. Обеспечение кадровых вопросов по введению предмета «Труд (технология)» в ОО Республики Адыгея
2.1. Внесение изменений в штатное расписание

общеобразовательных организаций Республики Адыгея
До 31 августа

2024 г.
МОУО,

руководители ОО
Изданы приказы и внесены изменения в штатные
расписания ОО Республики Адыгея

2.1. Разработка должностных инструкций для педагогических
работников общеобразовательных организаций, преподающих
учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа
2024 г.

МОУО,
руководители ОО

Разработаны и утверждены нормативно-правовые
акты, обеспечивающие разработку должных
инструкций для педагогических работников

2.3. Внесения изменений в кадровые документы работников
общеобразовательных организаций Республики Адыгея в
части наименования должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа
2024 г.

МОУО,
руководители ОО

Изданы приказы и внесены изменения в кадровые
документы работников в части наименования
должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

2.4. Повышение квалификации педагогических работников по
дополнительной профессиональной программе
«Преподаватель «Труд (технология)»» на базе ФГБОУ ВО
«Государственный университет просвещения»

С 1 июня по
31 августа

2024 г.

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»,
(ЦНППМ)

МОУО,
руководители ОО

Проведена работа по направлению педагогических
работников, преподающих «Труд (технология)» на
курсы повышения квалификации по программе
«Преподаватель «Труд (технология)»» на базе ФГБОУ
ВО «Государственный университет просвещения»

3. Мониторинг готовности к введению и реализации предмета «Труд (технология)» в ОО Республики Адыгея
3.1. Проведение мониторинга в общеобразовательных

организациях Республики Адыгея на  соответствие оснащения
кабинетов «Труд (технология)» требованиям приказа от 6
сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств
обучения и воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях реализации
мероприятий государственной программы российской
федерации "Развитие образования", направленных на
содействие созданию (создание) в субъектах российской
федерации новых (дополнительных) мест в
общеобразовательных организациях, модернизацию
инфраструктуры общего образования, школьных систем
образования, критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению общеобразовательных
организаций, а также определении норматива стоимости
оснащения одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания»

До 31
августа
2024 г.

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»
МОУО,

руководители ОО

Проведены проверки по указанным направлениям.
Аналитические справки по итогам мониторингов
выставлены на сайтах ГБУ ДПО РА «АРИПК» и
Минобрнауки РА

3.2. Проведение мониторинга по обеспечению кадрами для
преподавания учебного предмета «Труд (технология)»

До 31
августа
2024 г

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»
МОУО,

руководители ОО

Проведены проверки по указанным направлениям.
Составлены аналитические справки по итогам
мониторингов.

3.3. Проведение мониторинга по внесению изменений в основные
образовательные программы в части учебного предмета «Труд
(технология)»

До 31
августа
2024 г

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»
МОУО,

руководители ОО

Проведены проверки по указанным направлениям.
Аналитические справки по итогам мониторингов
выставлены на сайтах ГБУ ДПО РА «АРИПК» и
Минобрнауки РА

3.4. Проведение мониторинга по повышению квалификации и
переподготовки педагогических работников, преподающих
учебный предмет «Труд (технология)»

До 31
августа
2024 г

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»
МОУО,

руководители ОО

Проведены проверки по указанным направлениям.
Аналитические справки по итогам мониторингов
выставлены на сайтах ГБУ ДПО РА «АРИПК» и
Минобрнауки РА

4. Информационное обеспечение введения и реализации предмета «Труд (технология)» в ОО Республики Адыгея
4.1. Информирование общественности через средства

массовой информации о подготовке и успешных
практиках реализации в общеобразовательных
организациях Республики Адыгея учебного предмета
«Труд (технология)»

В течение
года

Минобрнауки РА,
ГБУ ДПО РА

«АРИПК»,
МОУО, ОО

Осознание обществом прав и возможностей,
предоставляемых системой образования
Российской Федерации гражданам при реализации
учебного предмета «Труд (технология)»

4.2. Изучение и формирование мнения общественности о
введении учебного предмета «Труд (технология)»

В течение
года

МОУО, ОО Формирование позитивного общественного мнения
о введении учебного предмета «Труд (технология)»

4.3. Проведение родительских собраний в целях
информирования родителей (законных представителей) о
введении учебного предмета «Труд (технология)»

Сентябрь
2024 г.

МОУО, ОО Организовано информирование родителей о
введении учебного предмета «Труд (технология)»

5. Организационно-методическое обеспечение введения и реализации предмета «Труд (технология)» в ОО Республики Адыгея
5.1. Проведение обучающего семинара «Федеральная

адаптированная рабочая программа учебного предмета
«Труд (технология)»

Июль
2024 г.

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

Оказана методическая помощь учителям

5.2. Проведение обучающего семинара «Актуальные вопросы
преподавания учебного предмета «Труд (технология)» в
школе в условиях обновления содержания образования »

Август
2024 г.

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

Оказана методическая помощь учителям